

**Lucrari de Reparatie a
acoperisului Blocului locativ al
Ministerului Apararii, mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de Reparatie a acoperisului Blocului locativ al Ministerului Apararii, mun.
Chisinau**

Valoarea de deviz 679 194,81 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari				
		1.1. Acoperisul principal				
0	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in mai multe straturi	m2	590,50	18,59 18,50	10 977,24 10 924,10
1	RpCK42A	Desfacerea stratului suport a hidrizolatiei din mortar de ciment	m2	490,00	8,31 8,25	4 072,14 4 042,50
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla	m2	30,00	18,75 18,72	562,50 561,60
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	150,00	7,28 7,26	1 091,32 1 089,00
4	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	1,90	29,15 29,06	55,39 55,22
5	TrI1AC01 A1	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind sub 10 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin aruncare - de pe rampa, in vagon categoria 1	t	10,00	12,00 12,00	120,00 120,00
6	TrB01A1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t	15,00	26,70 26,70	400,50 400,50
7	TsI50C5	Transportarea gunoii cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	95,00	69,37 0,00	6 589,70 0,00
8	CD50D	Zidarie din caramida medie, plina, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea peste 4 m	m3	3,00	1 997,59 179,34	5 992,78 538,02
9	CF10AK=2	Tencuieli exterioare driscuite, pe	m2	85,60	152,94	13 091,58

1	2	3	4	5	6	7
		zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (canale de ventilare)			101,20	8 662,72
10	CF10AK=2	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (parapet	m2	70,80	152,95 101,20	10 828,94 7 164,96
11	IzF11A	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu argila expandata керамзит (7...30 mm) asezat pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7%	m3	60,00	890,75 53,13	53 445,00 3 187,80
12	CC03B1	Montare plase sudate VR-1 150x150 D-3,0mm	kg	1 860,00	15,44 1,21	28 720,88 2 250,60
13	IzF18Ek=2.5	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale, aplicat in grosime medie de 7 cm	m2	620,00	117,78 53,62	73 023,62 33 247,50
14	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	20,00	138,80 53,35	2 776,00 1 067,00
15	CC01B	Armaturi din otel beton cu diametrul barelor de 10 mm	kg	80,00	12,03 0,96	962,16 76,56
16	CC01A	Armaturi din otel beton cu diametrul barelor de 6 mm	kg	60,00	12,28 1,42	737,04 85,14
17	CA04B	Beton turnat in grinzi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa M200	m3	3,00	1 037,75 173,25	3 113,24 519,75
18	IzF01Bk=2	Amorsarea suprafetelor orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (primer bituminos) in 2 straturi	m2	650,00	21,60 2,64	14 040,59 1 716,00
19	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase „Uniflex Vent EPV” sau similar dupa caracteristici, lipite cu flacara pe	m2	650,00	70,69 13,86	45 947,91 9 009,00

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata orizontale strat inferior				
20	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase „Tehnoelast EKP” sau similar dupa caracteristici, lipite cu flacara pe suprafata orizontale strat superior	m2	650,00	96,14 13,86	62 493,18 9 009,00
21	IzF22B	Piese aferente lucrarilor de hidroizolatii: aeratoare din material plastic-cauciuc (dispozitive pt. comunicarea stratului de difuzie cu atmosfera)	buc	7,00	85,98 57,36	601,85 401,52
22	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,57	4 483,70 717,51	2 555,71 408,98
23	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase (Bicrost HKP sau similar dupa caracteristici) lipite cu flacara in sistem monostrat pentru montarea ulterioara a sortului din tabla	m2	370,00	49,65 13,86	18 371,88 5 128,20
24	CE20A	Sisteme de jgheaburi metalice, culoare alba D-125mm	m	57,00	210,72 9,00	12 011,17 513,00
25	CE22A	Sisteme de burlane metalice, culoare alba D-105mm	m	75,00	211,70 10,50	15 877,56 787,50
26	CL26A	Rame metalice gata confectionate (sort din metal fixat la parapet)	kg	85,00	20,35 3,52	1 729,56 299,20
27	CE24I	Caciula din tabla zincata de 0,5 mm grosime, pentru acoperirea fumurilor, la cosuri si a tuburilor de ventilatie la acoperisuri d-100mm	buc	7,00	44,28 39,00	309,99 273,00
28	CE24C	Gura de scurgere (pilnie de colectare a apei), din tabla zincata de 0,5 mm grosime	buc	3,00	94,16 42,00	282,49 126,00
29	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata la canalele de ventilare	m2	32,00	104,43 29,60	3 341,88 947,20
30	CN25A	Vopsitorii pe suprafete metalice executate cu vopsea anticoroziva monocomponenta pe baza de asfalt natural, uleiuri, fibre,pigmenti de aluminiu si solventi aplicate in 2 straturi, manual	m2	25,00	77,63 28,38	1 940,75 709,50
31	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si	m2	48,00	85,74 57,20	4 115,60 2 745,60

1	2	3	4	5	6	7
		stratul vizibil in cimp continuu				
		<i>Total</i>	Lei			400 180,15
		Total Acoperisul principal Inclusiv salariu				400 180,15 106 066,67
		1.2. Acoperis constructie suplimentara				
32	CC03B1	Montare plase sudate VR-1 150x150 D-3,0mm	kg	510,00	15,44 1,21	7 875,63 617,10
33	IzF18Ek=2. 5	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale, aplicat in grosime medie de 7 cm	m2	170,00	117,78 53,62	20 022,61 9 116,25
34	IzF01Bk=2	Amorsarea suprafetelor orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (primer bituminos) in 2 straturi	m2	175,00	21,60 2,64	3 780,15 462,00
35	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase „Uniflex Vent EPV” sau similar dupa caracteristici, lipite cu flacara pe suprafata orizontale strat inferior	m2	175,00	70,69 13,86	12 370,38 2 425,50
36	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase „Tehnoelast EKP” sau similar dupa caracteristici, lipite cu flacara pe suprafata orizontale strat superior	m2	175,00	96,14 13,86	16 824,79 2 425,50
37	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata la canalele de ventilare	m2	30,00	104,44 29,60	3 133,10 888,00
38	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv D- 15cm	m	25,00	242,48 9,00	6 062,04 225,00
39	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d-15cm	m	12,00	236,33 10,50	2 836,00 126,00
40	CE24C	Gura de scurgere (pilnie de colectare a apei), din tabla zincata de 0,5 mm grosime	buc	2,00	94,04 42,00	188,08 84,00
		<i>Total</i>	Lei			73 092,78
		Total Acoperis constructie suplimentara Inclusiv salariu				73 092,78 16 369,35
		1.3. Acoperis Casa scarii				
41	RpCI04A	Strat de bitum cald, aplicat peste	m2	5,00	37,14	185,69

1	2	3	4	5	6	7
		invelitori de carton asfaltat (bitumat) - Reparatia membranelor vechi			6,05	30,25
42	IzF01Bk=2	Amorsarea suprafetelor orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (primer bituminos) in 2 straturi	m2	23,00	21,60 2,64	496,81 60,72
43	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase „Uniflex Vent EPV” sau similar dupa caracteristici, lipite cu flacara pe suprafata orizontale strat inferior	m2	23,00	70,69 13,86	1 625,77 318,78
44	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase „Tehnoelast EKP” sau similar dupa caracteristici, lipite cu flacara pe suprafata orizontale strat superior	m2	23,00	96,14 13,86	2 211,17 318,78
45	CF10AK=2	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T	m2	31,00	152,93 101,20	4 740,93 3 137,20
46	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	62,00	85,76 57,20	5 316,86 3 546,40
47	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm	m	5,00	55,55 28,75	277,76 143,75
48	CL17B	Confectii metalice diverse (Rigla de margine fixata cu buloane autofiletate, pas200mm)	kg	55,00	23,26 6,22	1 279,35 342,10
		<i>Total</i>	Lei			16 134,34
		Total Acoperis Casa scarii Inclusiv salariu				16 134,34 7 897,98
		1.4. Balcoane				
49	RpCI04A	Strat de bitum cald, aplicat peste invelitori de carton asfaltat (bitumat) - Reparatia membranelor vechi	m2	15,00	37,01 6,05	555,09 90,75
50	IzF01Bk=2	Amorsarea suprafetelor	m2	76,00	21,60	1 641,68

1	2	3	4	5	6	7
		orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (primer bituminos) in 2 straturi			2,64	200,64
51	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase „Uniflex Vent EPV” sau similar dupa caracteristici, lipite cu flacara pe suprafata orizontale strat inferior	m2	76,00	70,69 13,86	5 372,34 1 053,36
52	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase „Tehnoelast EKP” sau similar dupa caracteristici, lipite cu flacara pe suprafata orizontale strat superior	m2	76,00	96,14 13,86	7 306,86 1 053,36
53	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm	m	56,00	56,73 28,75	3 176,74 1 610,00
54	CL17B	Confectii metalice diverse (Rigla de margine fixata cu buloane autofiletate, pas200mm)	kg	110,00	23,26 6,22	2 558,32 684,20
		<i>Total</i>	Lei			20 611,03
		Total Balcoane Inclusiv salariu				20 611,03 4 692,31
		<i>Total</i>	Lei			510 018,30
		Total Lucrari Inclusiv salariu				510 018,30 135 026,31

		Total	Lei	510 018,30
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	30 380,92
		Transportarea	1 %	3 670,46
		Total		544 069,68
		Cheltueli de regie(si pelicula)	3 %	16 322,09
		Total		560 391,77
		Beneficiul de deviz	1 %	5 603,91
		Total		565 995,68
		Tva	20 %	113 199,13
		Total deviz: Inclusiv salariu		679 194,81 135 026,31

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)